



平成29年11月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年10月10日

上場会社名 北興化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4992 URL http://www.hokkochem.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中島 喜勝
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 神原 靖夫 TEL 03-3279-5152
 四半期報告書提出予定日 平成29年10月11日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成29年11月期第3四半期の連結業績 (平成28年12月1日～平成29年8月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年11月期第3四半期	33,668	1.0	2,893	2.1	3,825	51.0	2,748	55.7
28年11月期第3四半期	33,324	△1.9	2,834	10.4	2,533	△9.5	1,766	1.3

(注) 包括利益 29年11月期第3四半期 3,550百万円 (289.3%) 28年11月期第3四半期 912百万円 (△55.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年11月期第3四半期	99.86	—
28年11月期第3四半期	64.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年11月期第3四半期	42,048	22,031	52.4
28年11月期	39,974	18,877	47.2

(参考) 自己資本 29年11月期第3四半期 22,031百万円 28年11月期 18,877百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年11月期	—	4.50	—	5.50	10.00
29年11月期	—	5.00	—	—	—
29年11月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年11月期の連結業績予想 (平成28年12月1日～平成29年11月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,200	0.2	2,250	△8.7	2,900	4.4	2,000	1.8	72.57

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年11月期3Q	29,985,531株	28年11月期	29,985,531株
② 期末自己株式数	29年11月期3Q	2,614,096株	28年11月期	2,429,822株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年11月期3Q	27,522,442株	28年11月期3Q	27,559,037株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想に関しましては現時点で得られた情報に基づいて算定したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料はTDnetで同日開示するとともに、当社ホームページに掲載しています。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善が続くなか、雇用・所得環境の改善を背景に個人消費の回復の動きが見られるなど、引き続き緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、米国の経済政策運営の影響や中国を始めとするアジア新興諸国の経済動向など、海外経済の不確実性により、景気の先行きは不透明な状況となっています。

このような状況のもと、当社グループは、現3ヵ年経営計画の最終年度である2017年度の経営目標達成に向けて、新製品の普及や新規受託品の受注活動に注力してまいりました。

当第3四半期の業績は、ファインケミカル事業における電子材料や医薬分野での販売が好調に推移したことから、売上高は336億6千8百万円（前年同期比3億4千4百万円の増加、同1.0%増）となりました。利益面では、営業利益は、海外子会社における製造原価の増加などにより、ほぼ前期並みの28億9千3百万円（前年同期比5千9百万円の増加、同2.1%増）となりました。また、経常利益は、受取配当金の増加並びに為替損益の改善により、38億2千5百万円（前年同期比12億9千3百万円の増加、同51.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、27億4千8百万円（前年同期比9億8千3百万円の増加、同55.7%増）となりました。

報告セグメント別の状況は以下のとおりです。

〔農薬事業〕

農薬製品の売上高は、国内における水稲用除草剤などの流通在庫の影響により国内販売が減少したことから、前年同期比で減収となりました。この結果、本セグメントの売上高は240億9千5百万円（前年同期比2億5千5百万円の減少、同1.0%減）、一方、営業利益は製造原価の低減および販売費及び一般管理費の節減に努めた結果、14億1千2百万円（前年同期比1千7百万円の増加、同1.3%増）となりました。

〔ファインケミカル事業〕

ファインケミカル製品の売上高は、電子材料および医薬分野での販売が好調に推移したことから、前年同期比で増収となりました。この結果、本セグメントの売上高は95億5千4百万円（前年同期比6億円の増加、同6.7%増）、営業利益は海外子会社における製造原価の増加などが影響し、14億7千6百万円（前年同期比3千9百万円の増加、同2.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産の残高は420億4千8百万円となり、前連結会計年度末比20億7千4百万円の増加となりました。これは、受取手形及び売掛金の増加が主な要因です。

負債の残高は200億1千7百万円となり、前連結会計年度末比10億8千万円の減少となりました。これは、未払費用の減少が主な要因です。

純資産の残高は220億3千1百万円となり、前連結会計年度末比31億5千4百万円の増加となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年11月期決算発表時（平成29年1月13日）に公表いたしました通期連結業績予想に変更ありませんが、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2016年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2017年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	961	1,224
受取手形及び売掛金	10,798	12,973
商品及び製品	10,174	8,174
仕掛品	398	322
原材料及び貯蔵品	4,326	5,598
繰延税金資産	457	311
その他	220	446
流動資産合計	27,335	29,049
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,227	4,143
機械装置及び運搬具(純額)	2,569	2,394
土地	998	985
その他(純額)	334	395
有形固定資産合計	8,128	7,917
無形固定資産	581	465
投資その他の資産		
投資有価証券	3,423	4,378
繰延税金資産	287	6
その他	231	246
貸倒引当金	△12	△12
投資その他の資産合計	3,929	4,618
固定資産合計	12,639	12,999
資産合計	39,974	42,048

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2016年11月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2017年8月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,080	5,834
短期借入金	1,598	1,775
1年内返済予定の長期借入金	1,341	1,140
未払費用	3,699	2,537
未払法人税等	270	674
賞与引当金	—	228
返品調整引当金	55	20
その他	2,332	1,924
流動負債合計	14,374	14,131
固定負債		
長期借入金	2,973	2,207
退職給付に係る負債	3,537	3,380
資産除去債務	3	3
その他	210	296
固定負債合計	6,723	5,886
負債合計	21,097	20,017
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,214	3,214
資本剰余金	2,608	2,608
利益剰余金	12,307	14,766
自己株式	△1,006	△1,113
株主資本合計	17,123	19,475
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,734	2,397
為替換算調整勘定	89	139
退職給付に係る調整累計額	△69	20
その他の包括利益累計額合計	1,754	2,555
純資産合計	18,877	22,031
負債純資産合計	39,974	42,048

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2015年12月1日 至 2016年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2016年12月1日 至 2017年8月31日)
売上高	33,324	33,668
売上原価	24,668	24,996
売上総利益	8,656	8,671
販売費及び一般管理費	5,822	5,779
営業利益	2,834	2,893
営業外収益		
受取利息及び配当金	64	874
受取手数料	97	98
その他	66	72
営業外収益合計	227	1,044
営業外費用		
支払利息	85	58
為替差損	409	20
その他	35	34
営業外費用合計	528	112
経常利益	2,533	3,825
特別利益		
固定資産売却益	16	18
投資有価証券売却益	18	—
特別利益合計	34	18
特別損失		
固定資産除却損	32	32
災害による損失	—	38
投資有価証券売却損	0	—
減損損失	9	—
特別損失合計	41	71
税金等調整前四半期純利益	2,526	3,772
法人税等	760	1,024
四半期純利益	1,766	2,748
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,766	2,748

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2015年12月1日 至 2016年8月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2016年12月1日 至 2017年8月31日)
四半期純利益	1,766	2,748
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△487	663
繰延ヘッジ損益	△7	—
為替換算調整勘定	△447	51
退職給付に係る調整額	88	88
その他の包括利益合計	△854	802
四半期包括利益	912	3,550
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	912	3,550

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2017年7月11日開催の取締役会決議に基づき、自己株式177,400株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が103百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が1,113百万円となっております。

(追加情報)

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I. 前第3四半期連結累計期間(自 2015年12月1日 至 2016年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	農薬事業	ファインケ ミカル事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	24,350	8,955	33,305	19	33,324	—	33,324
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	179	179	△179	—
計	24,350	8,955	33,305	198	33,502	△179	33,324
セグメント利益	1,394	1,437	2,831	3	2,834	—	2,834

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、石油製品等の販売等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II. 当第3四半期連結累計期間(自 2016年12月1日 至 2017年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	農薬事業	ファインケ ミカル事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	24,095	9,554	33,649	19	33,668	—	33,668
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	210	210	△210	—
計	24,095	9,554	33,649	229	33,878	△210	33,668
セグメント利益	1,412	1,476	2,887	6	2,893	—	2,893

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、石油製品等の販売等を含んでおります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。